证券代码：603377          证券简称：东方时尚         公告编号：临 2022-028

转债代码：113575          转债简称：东时转债

东方时尚驾驶学校股份有限公司关于公司

2021 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 1号——规范运作》及相关格式指引的规定，现将东方时尚驾驶学校股份有限公

司（以下简称“公司”）2021年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告说明如

下：

一、募集资金基本情况

1、2016 年首次公开发行股票募集资金

经中国证监会《关于核准东方时尚驾驶学校股份有限公司首次公开发行股票的批

复》证监许可[2016]93 号核准，本公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）5,000

万股，每股发行价为 16.40 元。截止 2016 年 2 月 2 日，本公司募集资金总额为人民

币 82,000万元，扣除发行费用 4,041.49万元后，募集资金净额为 77,958.51 万元。

截止 2016 年 2 月 2 日，本公司上述发行募集资金已全部到位。业经立信会计师

事务所（特殊普通合伙）以“信会师报字[2016]第 210045号”验资报告验证确认。

截止 2021年 12月 31日，公司对募集资金项目累计投入 729,851,618.52 元，于

2016 年 2 月 2 日起至 2020 年 12 月 31 日止会计期间使用募集资金人民币

720,537,288.27 元；本年度使用募集资金 9,314,330.25 元。此外将闲置募集资金用

于永久补充公司流动资金 80,074,901.18 元，募集资金专户利息收入 9,133,351.03

元，购买的理财产品收益 29,880,824.68元，募集资金专户手续费支出 27,470.00元，

截止 2021年 12月 31 日，募集资金余额为人民币 8,645,276.51元。

2、2020 年公开发行可转换公司债券

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2019]2988号文《关于核准东方时

尚驾驶学校股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》，东方时尚公司向社会公

开发行面值总额 428,000,000.00 元可转换公司债券，期限 6 年。公开发行可转换公

司债券应募集资金人民币 428,000,000.00 元，发行价格为每张人民币 100 元，募集

资金总额为 428,000,000.00 元，本次发行可转换公司债券募集资金总额扣除保荐承

销费用含税人民币 7,280,000.00 元，其他发行费用含税金额 1,571,800.00 元,实际

募集资金净额为人民币 419,148,200.00元。

截止 2020年 4月 15日，本公司上述发行募集的资金已全部到位，业经大华会计

师事务所（特殊普通合伙）以“大华验字[2020]000158 号验资报告” 验资报告验证

确认。

截止 2021年 12月 31日，公司对募集资金项目累计投入 299,306,039.31 元，本

年度使用募集资金 0.00 元。此外将闲置募集资金用于暂时补充公司流动资金

120,000,000.00 元，募集资金专户利息收入 1,571,311.21 元，购买的理财产品收益

0.00元，募集资金专户手续费支出 5,680.80元，截止 2021年 12月 31 日，募集资金

余额为人民币 1,407,791.10 元。

二、募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《中华人民共和

国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规，

结合公司实际情况，制定了《东方时尚驾驶学校股份有限公司募集资金管理制度》（以

下简称“《管理制度》”）。

根据《管理制度》的要求，并结合公司经营需要，本公司严格执行《上海证券交

易所股票上市规则》等相关证券监管法规、公司《管理制度》以及公司与开户银行、

保荐机构于 2021年 6 月签署了《募集资金专户存储三方监管协议》（以下简称“《三

方监管协议》”）、《募集资金专户存储四方监管协议》（以下简称“《四方监管协

议》”），并对募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用。截至 2021

年 12月 31日，公司均严格按照该《三方监管协议》、《四方监管协议》的规定，存

放和使用募集资金。

截至 2021年 12月 31日止，募集资金的存储情况列示如下：

1、2016 年首次公开发行股票募集资金

金额单位：人民币元

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 存储方式

中国民生银行股份有限公司北京

大兴支行
609691909  13,804.72 活期

齐商银行股份有限公司共青团支

行
801102501421019694  2,079,729.98 活期

中国民生银行股份有限公司北京

亚运村支行
609720616  9,808.01 活期

北京银行股份有限公司北辰路支

行

200000314570000097370

52
 5,116,391.47 活期

浙商银行股份有限公司北京分行
100000001012010029973

1
 1,425,542.33 活期

中国银行股份有限公司北京国贸

支行
338964907253  0.00 销户

中国工商银行股份有限公司北京

红星支行
0200053129000011062 779,585,090.50 0.00 销户

中国民生银行北京亚运村支行 696602374  0.00 销户

合计  779,585,090.50 8,645,276.51

注：中国工商银行股份有限公司北京红星支行 0200053129000011062账户于 2019-8-27销户；

中国民生银行北京亚运村支行 696602374账户于 2019-4-3销户；中国银行股份有限公司北京国贸

支行 338964907253账户于 2021-6-15销户。

2、2021年公开发行可转换公司债券

金额单位：人民币元

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 存储方式

交通银行北京通州分行 110061668013000323966 420,720,000.00 1,047,528.86 活期

兴业银行股份有限公司北

京西直门支行
321170100100197967  38,331.46 活期

中国工商银行股份有限公

司北京西红门支行
0200299119200020603  321,930.78 活期

合计  420,720,000.00 1,407,791.10 活期

备注说明：募集资金账户募集资金专户账户初时存放金额为 420,720,000.00 元，与

419,148,200.00元的差异为 1,571,800.00元，该差异其他发行费用是在募集资金到账后支付的。

三、2021 年度募集资金的使用情况

详见附表 1《募集资金使用情况表》（2016 年首次公开发行股票募集资金）和附

表 2《募集资金使用情况表（2021年公开发行可转换公司债券）》。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表 3《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露的关于募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，募集资金

的使用和管理不存在违规情况。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性

意见

大华会计师事务所（特殊普通合伙）认为：东方时尚公司募集资金专项报告在所

有重大方面按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——规范运作》及相关格式指引编制，在所有重大方面公允反映了东方

时尚公司 2021年度募集资金存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论

性意见

经核查，本保荐机构认为：东方时尚严格执行募集资金专户存储制度，有效执行

募集资金监管协议，募集资金具体使用情况与已披露情况一致，公司不存在募集资金

使用违反相关法律法规的情形。

东方时尚驾驶学校股份有限公司 董事会

2022 年 4月 29日

附表 1

募集资金使用情况表（2016年首次公开发行股票募集资金）

编制单位：东方时尚驾驶学校股份有限公司

金额单位：人民币万元

募集资金总额  77,958.51 本年度投入募集资金总额  931.43

变更用途的募集资金总额  42,525.87
已累计投入募集资金总额  72,985.15

变更用途的募集资金总额比例  54.55%

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额

截至期末承诺

投入金额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

东方时尚服务配套设施

项目
是 41,271.50 7,636.50 7,636.50  7,636.50 0.00 100.00% 已变更  不适用 不适用 是

石家庄东方时尚驾驶员

培训项目
否 12,000.00 12,000.00 12,000.00  4,029.61 -7,970.39 33.58%

已运营，项目

终止
-2,955.05 否 否

湖北东方时尚驾驶培训

基地项目
否 24,687.01 24,687.01 24,687.01  25,658.72 971.71 103.94% 2022 年 6 月 不适用 不适用 否

山东淄博东方时尚驾驶

员培训基地项目
是 0.00 24,518.37 24,518.37 930.54 24,577.84 59.47 100.24% 已运营 -4,868.15 不适用 否

重庆东方时尚驾驶员培

训基地建设项目
是 0.00 10,000.00 10,000.00 0.89 11,082.48 1,082.48 110.82% 2022 年 6 月 不适用 不适用 否

合计 — 77,958.51 78,841.88 78,841.88 931.43 72,985.15 -5,856.73 — —  — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 详见（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

项目可行性发生重大变化的情况说明

由于北京市人口疏解政策的实施，致使原定的募投项目方案与现行的政策不相符，继续建设综合大楼与毗邻区域的商业开发环境不匹配。公

司本着为股东更快、更好创造最大利益的目的，基于市场需求的变化，希望利用山东淄博及重庆两地的区位优势，加快公司业务的整体规划

布局。经公司第三届董事会第六次会议和 2018 年第一次临时股东大会审议通过，公司将“东方时尚服务配套设施项目”变更为“山东淄博

东方时尚驾驶员培训基地项目”和“重庆东方时尚驾驶员培训基地项目”。由于石家庄东方时尚通过优化内部管理，提升了固定资产的使用

效率。结合目前的实际运营情况，石家庄东方时尚现有的训练车等教学设施设备数量与目前的招生及培训规模相匹配。为此，基于公司整体

经营的实际需要及维护全体股东利益的考虑，经第三届董事会第三十四次会议、第三届监事会第三十四次会议和 2019 年年度股东大会审议

通过《关于终止部分首次公开发行股票募投项目并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意将石家庄东方时尚驾驶员培训项目终止

后的结余募集资金 8,007.50 万元用于永久补充流动资金。募集资金户中国银行股份有限公司北京国贸支行，账户 338964907253，余额已全

部转出，该账户于 2021 年 6月 15 日注销。

募集资金投资项目先期投入及置换情况
经公司第二届董事会第十三次会议审议通过，2016 年公司使用募集资金置换预先已投入石家庄东方时尚项目、东方时尚服务配套设施项目的

自筹资金，置换项目的资金总额 91,609,548.19 元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况
不适用

用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

本年内，本公司募集资金实际使用情况如下：

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况。

1、本报告期内，本公司实际使用募集资金人民币 9,314,330.25元，公司对募集资金项目累计投入 729,851,618.52元。具体情况详见附表 1《募

集资金使用情况对照表》。

2、募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）无法单独核算效益的原因及其情况：

1）东方时尚服务配套设施项目：东方时尚服务配套设施项目的主体内容是建设综合设施配套服务大楼，但是，由于北京市人口疏解政策的实

施，致使原定的募投项目方案与现行的政策不相符，继续建设综合大楼与毗邻区域的商业开发环境不匹配。公司本着为股东更快、更好创造最大利

益，基于市场需求的变化，希望利用山东淄博及重庆两地的区位优势，加快公司业务的整体规划布局。经公司 2017年 12 月 28日召开的第三届董事

会第六次会议、第三届监事会第六次会议及 2018 年第一次临时股东大会审议通过，同意将该项目剩余募集资金 34,518.37 万元分别用于山东淄博驾

驶培训基地建设项目和重庆驾驶培训基地建设项目。

2）湖北东方时尚驾驶培训基地项目：工程项目建设基本完成，尚未运营招生。

3）山东淄博东方时尚驾驶员培训基地项目：该项目于 2019 年 6 月开始投入运营，2020 年初疫情席卷全国，因此项目尚不能以稳定运营期正常

利润总额评价其实际效益。

4）重庆东方时尚驾驶员培训基地建设项目：处于建设阶段，该项目正在按照计划进度投入建设。

3、前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况：

1）石家庄东方时尚驾驶员培训项目已于 2014 年 8 月正式运营，拟投入该项目的募集资金主要用于训练车辆、交通车辆、模拟器、办公家具、

教学设施设备的购置，上述项目的投入进度主要取决于石家庄东方时尚的实际运营情况（包括招生规模、培训量等），受前期石家庄东方时尚校区内

的考场一直未通过主管部门的验收等因素的影响，石家庄东方时尚招生情况未达预期，募集资金使用进度较慢；且该项目是在租赁土地上建设，校

区工程计入长期待摊费用，摊销期短于其他地区自有校区工程，因而每年摊销金额较大。

2）石家庄东方时尚通过优化内部管理，提升了固定资产的使用效率。结合目前的实际运营情况，石家庄东方时尚现有的训练车等教学设施设备

数量与目前的招生及培训规模相匹配。为此，基于公司整体经营的实际需要及维护全体股东利益的考虑，公司于 2020 年 4 月 24 日、2020 年 5 月 15

日分别召开了第三届董事会第三十四次会议、第三届监事会第三十四次会议和 2019 年年度股东大会，会议审议并通过了《关于终止部分首次公开发

行股票募投项目并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司将首次公开发行股票募集资金投资项目“石家庄东方时尚驾驶员培训项目”终

止。同时，为提高节余募集资金使用效率，同意将上述募投项目终止后的结余募集资金 8,007.5 万元用于永久补充流动资金。如果未来该募投项目

产生的效益较好或市场需求扩大，公司将根据后续战略规划和市场实际情况，以自有资金适时继续投入。

4、募集资金使用进度未达预期的原因

1）石家庄东方时尚驾驶培训项目：受前期石家庄东方时尚校区内的考场审批手续一直未完成等因素的影响，石家庄东方时尚招生情况未达预

期，目前此项目已经终止，已变更为山东淄博驾驶培训基地建设项目和重庆驾驶培训基地建设项目；

2）湖北东方时尚基地项目：主体工程已经完成，受新冠肺炎疫情影响，该项目未能如期投入运营。随着武汉地区疫情逐步得到控制，本项目的

建设工作正有序推进。

3）山东淄博东方时尚驾驶员培训基地项目：该项目于 2019年 6月开始投入运营，运营时间较短，且前期属于品牌培育期，因此，本年度尚未达

到预期效益。

4）重庆东方时尚驾驶员培训基地建设项目：由于疫情原因，同时由于该项目所在地多为山地，前期土地平整工作量较大；同时，土地及施工方

面的手续办理时间较长。该项目整体进度未及预期。2021年该募投项目工程投资陆续投入。

5、募集资金使用进度超预期的原因

1）湖北东方时尚驾驶培训基地项目截止 2021.12.31项目进度已超预期投入，系公司利用闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品取得理财产品投

资收益后继续投入项目建设所致。

2）山东淄博东方时尚驾驶员培训基地项目截止 2021.12.31项目进度已超预期投入，系公司利用闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品取得理财

产品投资收益后继续投入项目建设所致。

3）重庆东方时尚驾驶员培训基地建设项目 2021.12.31项目进度已超预期投入，系公司利用闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品取得理财

产品投资收益后继续投入项目建设所致。

（二）募投项目先期投入及置换情况。

2016 年公司第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意使用募集资金置换预先已

投入东方时尚服务配套设施项目、石家庄东方时尚驾驶员培训项目的自筹资金共计 91,609,548.19 元。上述预先投入金额经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）审核，并出具了《东方时尚驾驶学校股份有限公司资金置换专项审核报告》（信会师报字【2016】第 210103 号）。同时,国信证券同

意公司以募集资金置换已投入募集资金投资项目的自筹资金,并出具了《东方时尚驾驶学校股份有限公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目

自筹资金的专项核查意见》。

附表 2：

募集资金使用情况表（2021 年公开发行可转换公司债券）

编制单位：东方时尚驾驶学校股份有限公司

金额单位：人民币万元

募集资金总额 41,914.82 本年度投入募集资金总额 0.00

变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 29,930.60

变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目

已变更项目，

含部分变更

（如有）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额

截至期末承诺

投入金额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

东方时尚新能源车购置

项目
否 24,600.00 24,600.00 24,600.00 0.00 18,010.00 -6,590.00 73.21% 不适用 不适用 不适用 否

云南东方时尚新能源车

购置项目
否 5,400.00 5,400.00 5,400.00 0.00 0.00 -5,400.00 0.00% 不适用 不适用 不适用 否

偿还银行贷款和补充流

动资金
否 12,800.00 11,914.82 11,914.82 0.00 11,920.60 5.78 100.05% 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 42,800.00 41,914.82 41,914.82 0.00 29,930.60 -11,984.22 — —  — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 详见（一）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况
不适用

用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

本年内，本公司募集资金实际使用情况如下：

（一） 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

2020年 5月 20日，公司召开了第四届董事会第第一次会议和第四届监事会第一次会议，会议审议并通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂

时补充流动资金的议案》，同意公司使用 12,000 万元闲置募集资金暂时用于补充流动资金，使用期限自公司董事会决议之日起不超过 12 个月，到

期后公司将及时、足额将该部分资金归还至募集资金专户。独立董事、监事会对上述事项发表了同意意见，保荐机构出具了核查意见。

2020 年 11 月 19 日，公司关于提前归还部分用于暂时补充流动资金的募集资金公告公司已将上述用于暂时补充流动资金的募集资金中的 9,900

万元提前归还至相应募集资金专户；截止 2021年 4月 29日，公司已将上述剩余用于补流的本金 12,000 万元及利息 1,038,002.42 元全额归还至公

司募集资金专用账户，并将上述募集资金的归还情况通知了公司的保荐机构及保荐代表人。

2021年 4月 29日，公司召开了第四届董事会第第十六会议和第四届监事会第十四次会议，会议审议并通过了《关于公司使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用 12,000 万元闲置募集资金暂时用于补充流动资金，使用期限自公司董事会决议之日起不超过 12 个月，

到期后公司将及时、足额将该部分资金归还至募集资金专户。独立董事、监事会对上述事项发表了同意意见，保荐机构出具了核查意见。

截至 2021 年 12 月 31 日，上述用于暂时补充流动资金的 12,000 万元募集资金尚未到期尚未归还。

附表 3

变更募集资金投资项目情况表(2016年首次公开发行股票募集资金)

编制单位：东方时尚驾驶学校股份有限公司

金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进

度（%）

(3)=(2)

/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

山东淄博东方时尚驾驶

员培训基地项目

东方时尚服务配套

设施项目
24,518.37 24,518.37 930.54 24,577.84 100.24% 已运营 -4,868.15 否 否

重庆东方时尚驾驶员培

训基地建设项目

东方时尚服务配套

设施项目
10,000.00 10,000.00 0.89 11,082.48 110.82% 2022 年 6 月 不适用 不适用 否

永久补充流动资金
石家庄东方时尚驾

驶员培训项目
8,007.50 8,007.50 8,007.50 8,007.50 100.00% 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 42,525.87 42,525.87 8,938.93 43,667.82 — —  — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目）

本公司经 2017 年 12 月 28 日召开的第三届董事会第六次会议和 2018 年 1 月 15 日召开 2018

年第 1 次临时股东大会审议通过，将“东方时尚服务配套设施项目”变更为“山东淄博东方时

尚驾驶员培训基地项目”和“重庆东方时尚驾驶员培训基地项目”。本公司经 2020 年 4 月 24

日、2020 年 5 月 15 日分别召开了第三届董事会第三十四次会议、第三届监事会第三十四次

会议和 2019 年年度股东大会，会议审议并通过了《关于终止部分首次公开发行股票募投项

目并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司将首次公开发行股票募集资金投资

项目“石家庄东方时尚驾驶员培训项目”终止。同时，为提高节余募集资金使用效率，同意将

上述募投项目终止后的结余募集资金 8,007.50 万元用于永久补充流动资金。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。